П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Волжский районный суд 

<

адрес> в открытом судебном заседании в помещении суда в составе: 

председательствующего судьи Г.М,И., 

при секретаре П.С.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> Б.А.И. 

подсудимого Д.В.Ю. и его защитника - адвоката Д.Л.В. представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № в отношении 

Д.В.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ Волжским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

ДД.ММ.ГГГГ Волжским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228; ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по ч.1 ст.139; ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) (в редакции постановления Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, апелляционного постановления Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году 8 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания,

ДД.ММ.ГГГГ. мировым судьей судебного участка № Красноглинского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, условно на 6 месяцев,

17.03.2017г. Волжским районным судом 

<

адрес> по п. «б,в» ч.2 ст. 158; п. «а» ч.3 ст.158 (4 эпизодам); ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228; ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Д.В.Ю. совершил приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, т.е. преступление предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе дознания не установлена, Д.В.Ю., находясь 

<

адрес>, обнаружил кусты дикорастущей конопли. У Д.В.Ю., достоверно знавшего, что в состав растения конопля входит наркотическое средство и желавшего его употребить, возник умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - 

<

данные изъяты> для личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя преступный умысел, Д.В.Ю., осознавая, что совершает незаконное действие, собрал части листьев, стеблей, соцветий, некоторое количество семян, с растения 

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, совершив тем самым незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта.

После чего, Д.В.Ю., достоверно зная, что приобретенное им звещество является наркотическим средством и на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде нарушения отношений, обеспечивающих здоровье граждан, посягая на установленный действующим законодательством порядок оборота наркотических средств, собранные им части листьев, стеблей, соцветий, некоторое количество семян наркотического средства 

<

данные изъяты> сложил в полимерный пакет, который положил в карман куртки, где стал незаконно хранить, без цели сбыта, до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ., в помещении ОП № п.Р.О.М. МВД России по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, у гр. Д.В.Ю., обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, масса которого в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы, составила 

<

данные изъяты> г., что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

Он же, совершил приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, т.е. преступление предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ точные дата и время в ходе дознания не установлены, Д.В.Ю., находясь на участке местности, расположенном неподалеку от 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, обнаружил кусты дикорастущей конопли. У Д.В.Ю., достоверно знавшего, что в состав растения конопля входит наркотическое средство и желавшего его потребить, возник умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - 

<

данные изъяты> для личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя преступный умысел, Д.В.Ю., осознавая, что совершает незаконное действие, собрал части 

<

данные изъяты>, с растения конопля, которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, совершив тем самым незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта.

После чего, Д.В.Ю., достоверно зная, что приобретенное им вещество является наркотическим средством и на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде нарушения отношений, обеспечивающих здоровье граждан, посягая на установленный действующим законодательством порядок оборота наркотических средств, собранные им части листьев, стеблей, соцветий, некоторое количество семян наркотического средства 

<

данные изъяты> сложил в полимерный пакет, который положил в топку печи бани, 

расположенной по адресу его проживания, где стал незаконно хранить, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ., в ходе осмотра 

<

адрес>, 

<

адрес>, в топке печи обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, масса которого в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы, составила 

<

данные изъяты>, что, согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст. 228, 228.1 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый Д.В.Ю. признал себя полностью виновным в предъявленном ему обвинении, которое ему понятно, и поддержал добровольно заявленное им в ходе предварительного расследования, после консультации с защитником, ходатайство о рассмотрении этого дела в особом порядке судебного разбирательства в присутствии защитника.

Государственный обвинитель выразил согласие с ходатайством подсудимого на рассмотрение данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Учитывая вышеизложенное и убедившись, что предъявленное подсудимому обвинение, с которым он согласен, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, суд приходит к выводу о том, что по данному уголовному делу имеются все основания, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения. Вместе с этим, суд считает необходимым постановить по данному уголовному делу в отношении подсудимого обвинительный приговор.

Действия Д.В.Ю. следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228; ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку он совершил приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому Д.В.Ю., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, являющихся преступлениями средней тяжести, данные о личности подсудимого, а также влияние наказания на его исправление и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

К обстоятельствам смягчающим наказание Д.В.Ю. суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления - п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, удовлетворительную характеристику по месту отбывания наказания, а также состояние здоровья, обусловленного наличием хронических заболеваний - ч.2 ст.61 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого суд признает рецидив преступлений. 

Учитывая, что в действиях Д.В.Ю. присутствует рецидив преступлений, суд, даже при наличии обстоятельств смягчающих наказание подсудимогоне находит оснований для применения к подсудимому требований ст.ст. 64, 73 УК РФ, и приходит к выводу, что исправление и перевоспитание осужденного возможно только с изоляцией его от общества, назначив ему наказание в виде лишения свободы с применением к определяемому размеру наказания требований ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется. 

Приговор мирового судьи судебного участка № Красноглинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует исполнять самостоятельно. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Д.В.Ю. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ ( 2 эпизода преступления) и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ ( по 2 эпизодам преступления) в виде лишения свободы сроком в 1 (один) год за каждое преступление.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить Д.В.Ю. наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговору Волжского районного суда 

<

адрес> от 17.03.2017г., и окончательно назначить Д.В.Ю. наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 8 (восемь) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении Д.В.Ю. избрать в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Засчитать Д.В.Ю. в срок наказания время его содержания под стражей по приговору Волжского районного суда 

<

адрес> от 17.03.2017г., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Приговор мирового судьи судебного участка № Красноглинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Вещественное доказательство по уголовному делу: 

<

данные изъяты> - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Волжский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также приглашать защитника для участия в суде апелляционной инстанции. В случае отсутствия у осужденного материальных средств на оплату труда защитника - адвоката, он может быть приглашен судом, с последующим обязательным взысканием этой оплаты из заработка осужденного. 

Судья Г.М,И.ч